
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 08/02/2018 
PROT. N. 6397

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DEL  TASSO  DI  COPERTURA  DEI  COSTI  DI 
GESTIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2018

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di febbraio alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamati:

– l'art. 6 Del D.L. 55 del 28/02/1983, convertito in Legge n. 131 del 26/04/1983, il quale ha  
istituito  l'obbligo per  le  province,i  comuni,  i  loro  consorzi  e  le  comunità  montane di 
definire, non oltre la data della deliberazione di approvazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale

– l'art.  172,  1°  comma,  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dispone  che  al  bilancio  di  
previsione  è allegata la deliberazione, per i servizi a domanda individuali, dei tassi di  
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

– l'art.  243,  comma 2,  D.Lgs n.  267/2000,  che stabilisce  per  gli  locali  strutturalmente 
decifitari e dissestati, l'invio di apposita certificazione ministeriale annuale nella quale 
viene dimostrata la copertura del 36%  del costo dei servizi a domanda individuale con 
proventi tariffari o con contributi finalizzati;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  29  novembre  2017  ha  disposto  il  
differimento dal  31 dicembre 2017 al  28 febbraio 2018 del  termine per  l'approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
serie generale n. 285 del 06/12/2017; 

Precisato che i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che 
vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 
nazionale o regionale; 

Dato atto che questo Ente non si trova in condizioni di dissesto economico;

Visto l'articolo unico del D.M. 31/12/1983 che individua analiticamente le categorie dei servizi  
pubblici da annoverare tra i servizi a domanda individuale; 

Rilevato che nell'ambito dei servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel citato D.M. 31 
dicembre 1983, ed alla luce del comma 26 dell'art. 34 del D.L. n. 179/2012 che ha soppresso 
la qualifica di servizio a domanda individuale al servizio di illuminazione votiva, questo comune 
fornisce i sergenti servizi:

– Mensa scolastica;
– Trasporto scolastico;
– Utilizzo locali, teatri e ludoteca;
– Impianti Sportivi;
– Altri servizi a domanda individuale (trasporto protetto; pasti a domicilio; telesoccorso);

Ritenuto di confermare per l'anno 2018 le tariffe riguardanti i servizi a domanda individuale  
come da  deliberazioni esecutive ai sensi di legge;

Considerate  le  previsioni  di  entrate  e  di  spese  per  i  singoli  servizi  indicate  dai  Settori  di  
competenza per il bilancio dell'anno 2018;

Visto l'allegato prospetto riepilogativo delle entrate e delle spese relative alla gestione di servizi 
in oggetto, dal quale emerge che il tasso di copertura del costo dei servizi stessi è del 56,58%;
Dato atto che i costi relativi ad alcune tipologie di servizi manutentivi ed alle utenze sono stati  
calcolati in via indicativa e sono pertanto suscettibili di modifiche ed aggiornamenti;



Ritenuto  di  dover  prendere  atto  della  determinazione  del  tasso  di  copertura  dei  servizi  a 
domanda individuale, così come definito nel documento allegato; 

Visto il D.Lgs. 18,08,200 n. 267;
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato  con D.L.vo  18.08.2000  n.  267  in  data  06/02/2018  dal  responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di determinare nella misura del 56,58% il tasso di copertura dei costi di gestione dei  
servizi  a domanda individuale per l'anno 2018 come da prospetto allegato, formante parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

3. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/02/2018 al 23/02/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


